



2024/1165

26.4.2024

SMERNICA EVROPSKE CENTRALNE BANKE (EU) 2024/1165

z dne 8. februarja 2024

o spremembi Smernice ECB/2014/31 o dodatnih začasnih ukrepih v zvezi z Eurosistemovimi operacijami refinanciranja in primernostjo zavarovanja (ECB/2024/6)

Svet Evropske centralne banke je –

ob upoštevanju Pogodbe o delovanju Evropske unije in zlasti prve alinee člena 127(2) Pogodbe,

ob upoštevanju Statuta Evropskega sistema centralnih bank in Evropske centralne banke ter zlasti prve alinee člena 3.1 in členov 5.1, 12.1, 14.3 in 18.2 Statuta,

ob upoštevanju naslednjega:

- (1) V skladu s členom 18.1 Statuta Evropskega sistema centralnih bank in Evropske centralne banke lahko Evropska centralna banka (ECB) in nacionalne centralne banke držav članic, katerih valuta je euro (v nadaljnjem besedilu: NCB), za doseganje ciljev Evropskega sistema centralnih bank sklepajo kreditne posle s kreditnimi institucijami in drugimi udeleženci na trgu na podlagi ustreznega zavarovanja posojil. Splošni pogoji, po katerih so ECB in NCB pripravljene skleniti kreditne posle, vključno s kriteriji za ugotavljanje primernosti zavarovanja za namene kreditnih poslov Eurosistema, so določeni v Smernici Evropske centralne banke (EU) 2015/510 (ECB/2014/60) ⁽¹⁾. Dodatni začasni ukrepi v zvezi z Eurosistemovimi operacijami refinanciranja in primernostjo zavarovanja so določeni v Smernici Evropske centralne banke ECB/2014/31 ⁽²⁾.
- (2) Smernica ECB/2014/31 določa, da lahko NCB kot zavarovanje pri operacijah denarne politike Eurosistema sprejmejo nekatere kratkoročne dolžniške instrumente, ki so jih izdale nefinančne družbe in ki ne izpolnjujejo Eurosistemovih meril primernosti za tržno finančno premoženje, če izpolnjujejo merila primernosti in ukrepe za obvladovanje tveganj, skladne z minimalnimi standardi, ki jih določi Svet ECB. Svet ECB je 30. novembra 2023 odločil, da take kratkoročne dolžniške instrumente preneha sprejemati kot zavarovanje pri operacijah denarne politike Eurosistema. Svet ECB je pri odločitvi v zvezi s temi instrumenti upošteval njihov čez čas zanemarljiv prispevek k skupnemu znesku zavarovanja, ki so ga mobilizirale nasprotne stranke Eurosistema, in njihovo idiosinkratičnost, kar se ni štelo za skladno z načeloma doslednosti in enostavnosti, na katerih temelji zasnova okvira Eurosistema za zavarovanje.
- (3) Dodatno je treba pojasniti, kako se v okviru primernosti zavarovanja za namene operacij denarne politike Eurosistema obravnavajo referenčne obrestne mere.
- (4) Bonitetna ocena Helenske republike kot izdajatelja se je 8. septembra 2023 zvišala na stopnjo kreditne kvalitete 3 na usklajeni lestvici bonitetnih ocen Eurosistema. Zaradi tega zvišanja so tržni dolžniški instrumenti, ki jih izda centralna država Helenske republike, postali skladni z zahtevami Eurosistema glede kreditne kvalitete in bi zanje morali veljati odbitki pri vrednotenju, določeni v Smernici Evropske centralne banke (EU) 2016/65 (ECB/2015/35) ⁽³⁾. Zato so določbe Smernice ECB/2014/31, ki NCB omogočajo, da kot primerno zavarovanje za namene kreditnih poslov Eurosistema sprejmejo tržne dolžniške instrumente, ki jih izda centralna država Helenske republike in ki ne izpolnjujejo zahtev Eurosistema glede kreditne kvalitete za tržno finančno premoženje, izpolnjujejo pa vse druge kriterije primernosti, ki se uporabljajo za tržno finančno premoženje, ob upoštevanju posebnega seznama odbitkov, zastarele in bi jih bilo treba v navedeni smernici črtati.

⁽¹⁾ Smernica Evropske centralne banke (EU) 2015/510 z dne 19. decembra 2014 o izvajanju okvira denarne politike Eurosistema (Smernica o splošni dokumentaciji) (ECB/2014/60) (UL L 91, 2.4.2015, str. 3).

⁽²⁾ Smernica Evropske centralne banke ECB/2014/31 z dne 9. julija 2014 o dodatnih začasnih ukrepih v zvezi z Eurosistemovimi operacijami refinanciranja in primernostjo zavarovanja ter o spremembi Smernice ECB/2007/9 (UL L 240, 13.8.2014, str. 28).

⁽³⁾ Smernica Evropske centralne banke (EU) 2016/65 z dne 18. novembra 2015 o odbitkih pri vrednotenju, ki se uporabljajo pri izvajanju okvira denarne politike Eurosistema (ECB/2015/35) (UL L 14, 21.1.2016, str. 30).

- (5) Zato je treba Smernico ECB/2014/31 ustrezno spremeniti –

SPREJEL NASLEDNJO SMERNICO:

Člen 1

Spremembe

Smernica ECB/2014/31 se spremeni:

- (1) člen 5 se črta;
- (2) v členu 7 se odstavek 3 nadomesti z naslednjim:

„3. Tržni dolžniški instrumenti, opisani v odstavku 1, s kuponi, ki so vezani na eno samo obrestno mero na denarnem trgu, katere uporaba je dovoljena v Uniji v skladu z Uredbo (EU) 2016/1011 Evropskega parlamenta in Sveta (*), v valuti, v kateri so denominirani, ali na indeks inflacije za zadevno državo, pri katerih izplačilo oziroma natekanje ni vezano na vnaprej določen razpon referenčnega indeksa (ki ne vsebujejo strukture *discrete range*) ali katerih višina ni že vnaprej omejena (ki ne vsebujejo struktur *range accrual* ali *ratchet*) ali ki ne vsebujejo podobnih kompleksnih struktur, prav tako predstavljajo primerno zavarovanje za namene operacij denarne politike Eurosistema.

(*) Uredba (EU) 2016/1011 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 8. junija 2016 o indeksih, ki se uporabljajo kot referenčne vrednosti v finančnih instrumentih in finančnih pogodbah ali za merjenje uspešnosti investicijskih skladov, in spremembi direktiv 2008/48/ES in 2014/17/EU ter Uredbe (EU) št. 596/2014 (UL L 171, 29.6.2016, str. 1).“;

- (3) člen 8a se črta;
- (4) Priloga IIb se črta.

Člen 2

Začetek učinkovanja in izvedba

1. Ta smernica začne učinkovati na dan, ko so o njej uradno obveščene NCB.
2. NCB sprejmejo ukrepe, ki so potrebni za uskladitev s to smernico, in jih uporabljajo od 6. maja 2024. O besedilih in sredstvih, ki se nanašajo na te ukrepe, obvestijo ECB najpozneje do 22. marca 2024.

Člen 3

Naslovniki

Ta smernica je naslovljena na vse centralne banke Eurosistema.

V Frankfurtu na Majni, 8. februarja 2024

Za Svet ECB
predsednica ECB
Christine LAGARDE